

**CONTRATO Nº 044/2019**  
**1º TERMO ADITIVO**

**1º ADITIVO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE.**

O **MUNICÍPIO DA GAMELEIRA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro da Comarca de Gameleira, Estado de Pernambuco, localizada à Rua José Barradas, nº 95, Gameleira-PE, inscrita no C.N.P.J./MF sob o nº **11.343.902/0001-47**, neste ato representada pela Chefe do Poder Executivo Municipal Sra. **VERÔNICA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA**, brasileira, casada, do lar, inscrita no RG sob o nº 2.125.766 SDS/PE, CPF nº 333.277.854-48, doravante denominada **CONTRATANTE** e a **ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DO ASSENTAMENTO 21 DE NOVEMBRO**, com situado no Engenho Frei Gondim, S/N, Zona Rural, Município de Gameleira - PE, inscrita no CNPJ sob n.º 00.730.544/0001-09 para grupo formal, doravante denominada **CONTRATADA**, em vista o constante e decidido no **Chamada Pública nº 001/2019, Processo Licitatório nº 003/2019**, conforme descrito no Edital e seus Anexos nas disposições da [Lei nº 11.947/2009](#) e da [Lei nº 8.666/93](#), **TÊM ENTRE SI JUSTO E ACORDADO**, celebrarem o presente **TERMO ADITIVO AO CONTRATO** mediante as seguintes Cláusulas e condições, que mutuamente outorgam e estabelecem:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto** – Este termo aditivo tem por objeto é **A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE, EXERCÍCIO DE 2019.**

**CLÁUSULA SEGUNDA** - O valor atribuído individualmente pela aquisição do saldo remanescente 2019 será o seguinte:

ITEM	PRODUTO	UND	QTD	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	Polpa de Frutas congelada de <b>Cajá</b> – sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, ausente de substâncias estranhas, acondicionado em saco plástico transparente atóxico de 1Kg.	Kg	2250	R\$ 12,22	R\$ 27.495,00
2	Polpa de Frutas congelada de <b>Goiaba</b> – sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, ausente de substâncias estranhas, acondicionado em saco plástico transparente atóxico de 1Kg.	Kg	3000	R\$ 9,88	R\$ 29.640,00
3	Polpa de Frutas congelada de <b>Maracujá</b> – sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, ausente de substâncias estranhas, acondicionado em saco plástico transparente atóxico de 1Kg.	kg	1850	R\$ 10,43	R\$ 19.295,50
4	Polpa de Frutas congelada de <b>Gravióla</b> – sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, ausente de substâncias estranhas, acondicionado em saco plástico transparente atóxico de 1Kg.	Kg	1850	R\$ 10,76	R\$ 19.906,00
5	Polpa de Frutas congelada de <b>Acerola</b> – sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, ausente de substâncias estranhas, acondicionado em saco plástico transparente atóxico de 1Kg.	Kg	2600	R\$ 9,67	R\$ 25.142,00
6	<b>Batata Doce</b> . Extra, In natura, apresentando grau de maturação adequado à manipulação, transporte e consumo. Isenta de sujidades, parasitas e larvas.	kg	2500	R\$ 3,47	R\$ 8.675,00
7	<b>Cara são Tomé</b> , fresco, compacto e firme, isento de enfermidades com aparência natural, tamanho uniforme	kg	4000	R\$ 6,48	R\$ 25.920,00
8	<b>Cará Inhame</b> maduro compacto e firme, isento de enfermidades com aparência natural, tamanho uniforme	Kg	4000	R\$ 6,89	R\$ 27.560,00
9	<b>Macaxeira</b> , fresca, compacto e firme, isento de enfermidades com aparência natural, tamanho uniforme	kg	5266	R\$ 2,45	R\$ 12.901,70
10	<b>Banana Prata</b> , de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte	und	33400	R\$ 0,36	R\$ 12.024,00
11	<b>Banana comprida</b> - em pencas de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos do manuseio e transporte, acondicionada em pencas avulsas	Und	48000	R\$ 0,72	R\$ 34.560,00
12	<b>Tomate</b> - aspecto globoso – mista com verdes e maduros cor vermelha), classificada como legume graúda, e polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, boa qualidade, livre de resíduos de	kg	1330	R\$ 3,81	R\$ 5.067,30

	fertilizantes, sujidades, parasitas, lavras, sem lesões de origem física. Acondicionada em caixa em madeira pesando entre 20 kg e 30 kg.				
13	<b>Cebola</b> - 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em caixas próprias.	Kg	1330	R\$ 3,62	R\$ 4.814,60
14	<b>Cenoura</b> - vermelha, de primeira, sem lesões de origem, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos, devendo ser bem desenvolvidas.	Kg	1090	R\$ 3,32	R\$ 3.618,80
15	<b>Chuchu</b> - 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em caixas próprias.	kg	1280	R\$ 3,39	R\$ 4.339,20
16	<b>Pimentão</b> - de primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em acondicionado em saco plástico	Kg	1050	R\$ 3,56	R\$ 3.738,00
17	<b>Batata inglesa</b> ; grande; de primeira; firme e intacta; sem lesões de origem física ou mecânica, (rachaduras, cortes); tamanho e conformação uniformes; devendo ser graúda	Kg	1450	R\$ 3,96	R\$ 5.742,00
18	<b>Coentro</b> - folhas de cor verde, de 1ª qualidade viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa do tamanho, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente.	Kg	320	R\$ 7,52	R\$ 2.406,40
19	<b>Cebolinha</b> folhas de cor verde, de 1ª qualidade viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa do tamanho, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente.	kg	720	R\$ 7,22	R\$ 5.198,40
20	<b>Beterraba</b> grande; de primeira; firme e intacta; sem lesões de origem física ou mecânica, (rachaduras, cortes); tamanho e conformação uniformes; devendo ser graúda	kg	1440	R\$ 3,87	R\$ 5.572,80
21	<b>Abacaxi</b> - Fruto de boa qualidade, isento de sujidades, substâncias terrosa e sujeiras, apresentando evolução completa de tamanho e maturação. Produto transportado adequadamente, preferencialmente em caixas de polietileno.	kg	3600	R\$ 3,25	R\$ 11.700,00
22	<b>Milho verde</b> – Espiga de milho verde " in natura", de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, próprio para o consumo cozido, com cascas sãs, sem rupturas, isentos de matéria terrosas, raízes, parasitas, livres de fragmentos úmidos e estranhos. Transportados de forma adequada.	Und	43000	R\$ 0,71	R\$ 30.530,00
23	<b>Melancia fresca</b> , frutos com 70 a 80% de maturação, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportadas de forma adequada.	kg	2000	R\$ 2,38	R\$ 4.760,00
24	<b>Mamão</b> frutos com 70 a 80% de maturação, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportadas de forma adequada.	kg	2400	R\$ 2,50	R\$ 6.000,00
25	<b>Laranja pera</b> frutos com 70 a 80% de maturação, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do	kg	3600	R\$ 2,96	R\$ 10.656,00

	manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportadas de forma adequada.				
26	<b>Goiaba</b> frutos com 70 a 80% de maturação, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportadas de forma adequada.	kg	3600	R\$ 4,07	R\$ 14.652,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 361.914,70</b>

### CLÁUSULA TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

3.1 - O presente Termo Aditivo tem como fundamento legal o § 2º do Art. 57 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, que ficam fazendo parte integrante e complementar deste Instrumento Aditivo, como se aqui estivessem inteiramente reproduzidos, para todos os fins de direito, independentemente de suas transcrições.

### CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

4.1 – O prazo de vigência deste termo aditivo será até 31 de dezembro de 2020 ou até que seja finalizado um novo processo licitatório para o ano de 2020 contados à partir da data da assinatura do presente termo. As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas.

### CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1 - Conforme disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais alterações, o presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial do Município na forma de extrato, como condição de sua eficácia.

### CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 - Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas do **Contrato nº 044/2019**, ora aditado, que não foram implícita ou explicitamente alteradas pelo presente Termo Aditivo.

6.2 - E, por estarem assim, justas, acordadas e contratadas, as partes mandaram elaborar o presente Instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para o mesmo fim e efeito de direito, o qual depois de lido e achado conforme, o assinam, juntamente com as duas testemunhas abaixo, especialmente convocadas para este ato, que a tudo assistiram.

Gameleira/PE, 30 de dezembro de 2019.

Prefeitura Municipal da Gameleira/PE  
Verônica Maria de Oliveira Souza  
Prefeita do Município da Gameleira  
P/ CONTRATANTE

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS  
DO ASSENTAMENTO 21 DE NOVEMBRO  
CELIO MANOEL DOS SANTOS  
(Presidente)  
CNPJ n.º 00.730.544/0001-09  
P/ CONTRATADA (Grupo Formal)

### TESTEMUNHAS:

1. \_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF :  
R.G. :

2. \_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF :  
R.G. :